
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

. PMC
Folha n" jj& >
Processo n°014 COVID-19/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
014/2020COVID-19-PMC. A Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social, FRANCIANE NUNES COELHO, CPF 
n° 015.508.461-59, no uso de suas atribuições legais, resolve 
ratificar a Dispensa de Licitação, cujo objeto é Aquisição de 
Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) para os Servidores 
do Fundo Municipal de Desenvolvimento Social para o 
Enfrentamento da Pandemia causada peia COVID- 
19(coronavírus) no Município, de interesse do Fundo Municipal 
de Desenvolvimento Social. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993. Lei Federal n° 
13.979, de 06 de fevereiro de 2020. CONTRATANTE: Fundo 
Municipal de Desenvolvimento Social, CNPJ n° 
15.376.911/0001-95. CONTRATADA: D. R.
REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ n° 04.954.908/0001-95. 
REPRESENTANTE LEGAL: FRANCIANE NUNES COELHO - 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, CPF n° 
015.508.461-59 e DANIELLE MARTINS ROCHA, CPF n° 
653.147.273-15. VALOR: R$ 34.965,30 (trinta e quatro mil 
novecentos e sessenta e cinco reais e trinta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02.06 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS. 
Fonte de Recurso: 00 - Recursos Ordinários. Projeto/Atividade: 
08.122.0010.2-127 -  Manutenção do Fundo Municipal de 
Assistência Social. Natureza de Despesa: 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo. Carolina/MA, 17 de Setembro de 2020. 
FRANCIANE NUNES COELHO - Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social.



s/n, Centro, Araioses-MA. O edital e seus anexos estão à disposição 
dos interessados no endereço supracitado, de 2“ a 6o feira, no horá­
rio das 08:00h as 12:00h, onde poderão ser consultados ou obtidos 
gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço retro mencio­
nado ou pelo E-mail: cplpma@outlook.com. Araioses (MA), 16 de 
setembro de 2020. Kelliane Guterres Ribeiro, Pregoeira Municipal.

PREFEITURA M UNICIPAL DE BURITICUPU - MA

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PRE-
ÇOS N° 023/2020. A Prefeitura Municipal de Buriticupu, Estado do 
Maranhão, através da sua Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
no uso das prerrogativas que lhe confere a lei, comunica aos interes­
sados que a licitação referente a contratação de pessoa jurídica para 
realização de serviços de pesquisa e desenvolvimento de projeto com 
o objetivo de promover a avaliação econômico-financeira da folha 
de pagamento dos servidores da Prefeitura Municipal de Buriticupu 
e concessão de crédito consignado em folha de pagamento, a fim de 
precificar estes ativos, para licitá-los posteriormente e centralizá-los 
na instituição financeira que oferecer o melhor preço pelos negócios, 
a partir do preço mínimo apresentado pelo respectivo estudo de viabi­
lidade e homologado pela Administração Municipal, está SUSPENSA 
por tempo indeterminado, para fins de readequações no instrumento 
convocatório. Após serem realizadas as referidas análises, o Aviso de 
Licitação e Edital serão republicados com uma nova data para rea­
bertura do certame. Informações pelo E-mail: cplburiticupu2016@ 
gmail.com. Buriticupu/MA, 16 de setembro de 2020. Fabiano de Je­
sus Barbosa Ferreira. Pregoeiro da CPL.

PREFEITURA M UNICIPAL DE CH APADINIIA - MA

RATIFICAÇÃO. PROCESSO N.n 17081030/2020. OBJETO: LO­
CAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE RÁDIO COMUNICAÇÃO 
PARA ATENDER AO SISTEMA SAMU 192 PERÍODO DE 04 
(QUATRO) MESES. AMPARO LEGAL: art. 24, II. da Lei 8.666/93. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: até dia 31 de dezembro de 2020, a contar 
da assinatura do Contrato.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ór­
gão: 02 Poder Executivo Unidade: Secretaria de Municipal de saúde 
e saneamento Proje/Ativid: Manutenção da secretaria de saude Dota­
ção: 10.301.0010.2056.00003.3.90.39.00 -  Outros Serviços dc Tercei­
ros -  Pessoa Jurídica. Orgão: 02 Poder Executivo Unidade: Secretaria 
de Municipal desaúdee saneamento Proje/Ativid: Manutenção da Rede 
Municipal de Saúde Dotação:10.301.0010.2056.00003.3.90.39.00 
-  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica Orgão: 02 Poder 

- Executivo Unidade: Secretaria de Municipal de saúde e saneamen- 
( /  to Proje/Ativid: Manutenção de ações básicas de saúde- PAB Do- 

tação: 10.301.0010.2133.00003.3.90.39.00 -  Outros Serviços de 
Terceiros -  Pessoa Jurídica Orgão: 02 Poder Executivo Unidade: 
Secretaria de Municipal de saúde e saneamento Proje/Ativid: Ma­
nutenção e funcionamento das ações de media e alta complexidade. 
Dotação: 10.302.0010.2131.00003.3.90.39.00 -  Outros Serviços de 
Terceiros -  Pessoa Jurídica. RATIFICO a Dispensa dc Licitação 
respaldada no art. 24, II, da Lei 8.666/93 e, AUTORIZO, nos termos 
do parecer jurídico, a contratação direta do objeto acima especificado 
com a empresa TECNOBRAY COMERCIAL DE EQUIPAMEN­
TOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica -  CNPJ 
do Ministério da Fazenda sob o n° 86.771.243/0001-49, estabelecida 
na Rua das Jaqueiras, Qd 58, N° 20, Jardim Renascença, CEP: 65075- 
220, no valor total anual de R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais).
Chapadinha/MA. 31 de agosto de 2020._______________________
________________________ MUNICÍPIO DE CHAPADINIIA/
MAFUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Secretario Municipal dc 
SaúdeEli Monteiro Moura Responsável legal da CONTRATANTE.

RATIFICAÇÃO. PROCESSO N.° 25081130/2020. OBJETO: CON­
TRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA E OU JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CAPINA E LIMPEZA MAN­
UAL DE TERRENO NAS ESCOLAS DA ZONA URBANA E RU­

RAL DO MUNICÍPIO DE CHAPADINHA/MA. AMPARO LE­
GAL: art. 24, II, da Lei 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: atédia31 
de dezembro de 2020, a contar da assinatura do Contrato. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Orgão: 02 Poder Executivo Unidade: Secreta­
ria de Municipal de Educação Proje/Ativid: Manutenção e Funcio­
namento da Secretaria Dotação: 12.361.0002.2034.00003.3.90.36.00
-  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Física. Orgão: 02 Poder 
Executivo Unidade: Secretaria de Municipal de Educação Proje/ 
Ativid: Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental Dota­
ção: 12.361.0016.211 5.00003.3.90.36.00 -  Outros Serviços de Tercei­
ros -  Pessoa Física. Orgão: 02 Poder Executivo Unidade: Secretaria 
de Municipal de Educação Proje/Ativid: Manutenção e Funcionamen­
to do Ensino Infantil Dotação: 12.365.0015.2116.00003.3.90.36.00
-  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Física. RATIFICO a Dis­
pensa dc Licitação respaldada no art. 24, II. da Lei 8.666/93 e. AU­
TORIZO, nos termos do parecer jurídico, a contratação direta do 
objeto acima especificado com o Sr. Antonio Jonathan Lima Costa, 
portador da Cédula de Identidade n° 037819892009-3, inscrito no 
CPF n° 058.806.933-76, no valor total anual de RS 17.100,00 (De­
zessete mil e cem reais). Chapadinha/MA, 31 de agosto de 2020.__
_______________________________________________MUNICÍ­
PIO DE CHAPADINHA/MA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CHAPADINHA Secretaria Municipal de Educação Marise Bacelar 
Nunes Pereira.

PREFEITURA M UNIC IPA L DE C ARO LINA - MA

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DF, DISPENSA DE LI­
CITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 014/2020CO- 
VID-19-PMC. A Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, 
FRANCIANE NUNES COELHO, CPF n° 015.508.461-59, no uso 
de suas atribuições legais, resolve ratificar a Dispensa de Licitação, 
cujo objeto é Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual 
(EPls) para os Servidores do Fundo Municipal de Desenvolvimento 
Social para o Enfrentamento da Pandemia causada pela COVID-19(- 
coronavírus) no Município, de interesse do Fundo Municipal de Desen­
volvimento Social. FUNDAMENTO LEGAL: U i Federal n° 8.666, de 
21 de junho de 1993. Lei Federal n“ 13.979, de 06 de fevereiro de 2020. 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Desenvolvimento Social, 
CNPJ n° 15.376.911/0001-95. CONTRATADA: D. R. REPRESEN­
TAÇÕES LTDA, CNPJ n° 04.954.908/0001-95. REPRESENTANTE 
LEGAL: FRANCIANE NUNES COELHO - Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social, CPF n° 015.508.461-59 e DANIELLE MAR­
TINS ROCHA, CPF n" 653.147.273-15. VALOR: R$ 34.965,30 (trinta 
e quatro mil novecentos e sessenta e cinco reais e trinta centavos). DO­
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02.06 FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS. Fonte de Recurso: 
00 - Recursos Ordinários. Projeto/Atividade: 08.122.0010.2-127 -  Ma­
nutenção do Fundo Municipal de Assistência Social. Natureza de Despe­
sa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Carolina/MA, 17 de Setembro 
de 2020. FRANCIANE NUNES COELHO - Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS -MA

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 015/2020. A
Prefeitura Municipal de Esperantinópolis -  MA, através da Secretaria 
Municipal de Obras Publicas Habitação e Transporte, torna público 
para conhecimento dos interessados que estará realizando licitação na 
modalidade Tomada de Preços do tipo Menor Preço Global objetivan­
do a contratação de empresa especializada em serviços de obras e en­
genharia para construção da Praça no Povoado Bom Princípio no Mu­
nicípio de Esperantinópolis-MA, de interesse da Secretaria Municipal 
de Obras Publicas Habitação c Transporte, em conformidade com o 
Projeto Básico disposto no Anexo 1 do edital, o qual será processado e 
julgado em conformidade com a Lei Federal n° 8.666/93 e alterações 
posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 09:00 (nove) ho-

mailto:cplpma@outlook.com

